
Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

1 
 

 

ISTITUTO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE SS. TRINITA’ E PARADISO 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  

alla diretta dipendenza del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

    (R.D. 18.11.1869, n.2301 – R.D. 29.06.1883 n. 1514 – R.D. 23.12.1929 n. 2392 – R.D. 01.10.1931n. 1312- D. L.VO 16 APRILE  994, 297)  
) 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno sette del mese di aprile, alle ore 11, presso l’Istituto  

SS. Trinità, in Via Filangieri, 151 - Vico Equense, previa regolare convocazione avvenuta 

nelle forme di legge, si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto SS. Trinità e 

Paradiso. 

Presiede il prof. Vincenzo Esposito nella sua qualità di Presidente e sono rispettivamente 

presenti e/o assenti i seguenti signori consiglieri:  

 

n. Cognome e nome carica 

1 Vincenzo Esposito Presidente               si       // 

2 Matteo De Simone Consigliere               si       // 

3 Claudia Scaramellino Consigliere                si       // 

 

Partecipa la Segretaria- economa Sig.ra Rag. Franca Sorrentino incaricata della redazione del verba-

le. 

IL PRESIDENTE 

costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla tratta-

zione dell’ argomento indicato in oggetto. 

 

 

Prot. N. 38  del  08. 04. 2014       

2014 

Oggetto: Istanza di partecipazione a contributo regionale per la biblioteca dell’Istituto ai sensi del 

Decreto Dirigenziale n.475 del 31 dic. 2013 “Promozione e valorizzazione delle biblioteche della 

Campania” perfezionato con successivo D.D. n.139 del 17 febbraio 2014, per l’esercizio 2013. 

 

http://www.isstep.it/
mailto:isstep@pec.it


Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso: 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 27 maggio 2013 fu istituita la Biblioteca pubbli-

ca “Girolamo Giusso”, destinando al suo esercizio, locali, spesa annua, statuto e regolamento. 

- con deliberazione del C. di A. n. 9 del 20.05.2013 fu decisa l’organizzazione della biblioteca, la predisposizio-

ne di progetti e la richiesta di contributi regionali. 

- con deliberazione del C. di A. n.18 del 1/09/2013 fu deciso l’impegno di spesa per la sistemazione e la fruibi-

lità della Biblioteca  G. Giusso e dell’archivio storico ad essa annesso. 

- In data 1° giugno 2013 fu inviata alla Regione Campania, settore Musei e Biblioteche, Servizio Soprintenden-

za ai Beni librari e Promozione delle attività Bibliotecarie, Documentarie, Informative e Formative, il modulo 

d’iscrizione all’ anagrafe delle biblioteche della Campania (anno 2012), della Biblioteca pubblica “Girolamo 

Giusso”, rispondendo al questionario di rilevazione anagrafica. 

- Il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n.475 del 31 dic. 2013 “Promozione e valorizzazione delle 

biblioteche della Campania” perfezionato con successivo D.D. n.139 del 17 febbraio 2014, consente di pre-

sentare istanza per concorrere all’assegnazione di contributi per l’esercizio finanziario 2013 a favore di biblio-

teche operanti sul territorio della Regione Campania e costituite da non più di un anno rispetto all’esercizio 

finanziario corrente. 

Considerato che: 

- Quest’Istituto, fondato come Monastero Femminile il 26 maggio 1676, fu acquisito al Patrimonio dello Stato 

con R.D. 18.11.1869, n.2301; fu riconosciuto come Educandato Femminile con R.D. 01.10.1931, n. 1312. Dal 

1932 ha gestito oltre l’Educandato, scuole infantili, primarie e secondarie. Come tale ha accumulato una no-

tevole massa libraria e documenti storici che, per effetto del terremoto del 23 novembre 1980 e per vicende 

varie, è stata rimossa e resa impraticabile. La mancanza di risorse finanziarie non ha consentito finora di por-

tare a termine la catalogazione, la sistemazione e la gestione del patrimonio bibliotecario disponibile anche 

perché molto materiale di valore storico va restaurato essendo stato aggredito da muffe e umidità.  

- E’ doveroso cercare risorse e realizzare con urgenza un’azione che renda disponibile per gli studiosi il mate-

riale bibliografico dell’Istituto e quello che perverrà da privati che l’hanno  offerto. 

- L’unica possibilità di ottenere risorse finanziarie per la sistemazione e la gestione della biblioteca, allo stato, 

dipende dal contributo regionale.  

- La Biblioteca “Girolamo Giusso” è aperta al pubblico e con essa si vuole dare alla cittadinanza l’opportunità 

di usufruire dei suoi servizi che non sono riservati soltanto agli studenti dell’Istituto; 

Visti:  

- lo Statuto dell’Ente, le norme vigenti sulla costituzione e la gestione delle biblioteche pubbliche e aperte al 

Pubblico ed in particolare la Legge Regionale 4 settembre 1974, n. 49; la Legge Regionale 3 gennaio 1983, n. 

4; la Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7; la Legge Regionale del 19 gennaio 2009, n.2; la Deliberazione di G. 

R. n.211 del 1 febbraio 2008, il D.P. G.R. n.595 dell’ 11 aprile 2008;  

- lo Statuto dell’Ente, l’Atto costitutivo della Biblioteca pubblica e il Regolamento di Gestione; 

 - La  deliberazione di questo Consiglio di Amministrazione n. 9 del 20 maggio 2013 in base alla quale fu deciso di 



Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

3 
 

predisporre progetti intesi al recupero, alla sistemazione, all’ incremento del patrimonio di cultura materiale 

dell’Istituto per la più ampia fruizione anche in forma telematica e di presentare istanze alla Regione Campania 

perché aiuti e contribuisca alla realizzazione del progetto predisposto dal Presidente e che fa parte integrante 

della presente;     

- Il Decreto Dirigenziale n.475 del 31 dic. 2013 “Promozione e valorizzazione delle biblioteche della Campa-

nia” perfezionato con successivo D.D. n.139 del 17 febbraio 2014, per l’esercizio 2013. 

Ad unanimità di voti e con carattere di urgenza 

                                                                           DELIBERA  

1. Presentare come presenta alla Giunta Regionale della Campania , Unità Operativa Dirigenziale “Promo-

zione e Valorizzazione di Musei e Biblioteche”  – Centro Direzionale is. A/6 – 80143 Napoli istanza di 

contributo per la Biblioteca “Girolamo Giusso” di questo Istituto, aperta al pubblico, per l’esercizio fi-

nanziario 2013, ai sensi del D.D. n.475 del 31 dicembre 2013 “Promozione e valorizzazione delle Biblio-

teche operanti sul territorio della Regione Campania”. 

2. Con l’istanza si intende realizzare un programma di incremento e miglioramento della dotazione di ar-

redi e di attrezzature come indicato alla lettera c) pag. 6 del D.D. n. 139 del 17/02/. 

3. Perseguire la finalità di rendere operativa e accessibile ai cittadini di ogni età la biblioteca, che dispone 

attualmente di diversi ambienti a cui se ne aggiungeranno altri nei prossimi mesi, organizzando altresì 

in maniera continuativa iniziative culturali connesse con il coinvolgimento degli utenti. 

4. Dare atto che la biblioteca dispone di arredi antichi in condizioni di dover essere restaurati o sostituiti, 

di cui si allega elenco con caratteristiche tecniche e dimensioni.  

5. Approvare il preventivo delle spese per un totale di € 15.000,000 di cui il 30% a carico dell’Ente. 

6. Attestare che la biblioteca dell’Istituto ha i requisiti richiesti dal D.D. n.475 del 31 dic. 2013 e cioè: as-

senza di barriere architettoniche, rispetto delle norme vigenti in materia di sicurezza e prevenzione in-

cendi; area di servizi al pubblico non inferiore a 75 metri; orario di apertura al pubblico non inferiore a 

12 ore settimanali; personale dotato di adeguata preparazione; dotazione documentaria presumibil-

mente non inferiore a 1500 volumi (da catalogare e sistemare); partecipazione all’anagrafe regionale 

delle Biblioteche. 

7. Attestare che non vi sono mai stati contributi negli anni precedenti né dalla Regione né da altri enti o 

privati. 

8. Comunicare i dati: indirizzo della Biblioteca Girolamo Giusso, Istituto SS.Trinità e Paradiso, ingresso da 

Vico delle Monache; tel. e fax 081.8798066; il C.F. dell’Ente è n. 82008160630; e-mail: istitu-

to.trinità.equense@gmail.com. 

9. Allegare all’istanza l’atto costitutivo della Biblioteca, il regolamento, la planimetria dei luoghi in scala, 

relazione programmatica, preventivo di spesa e ogni altra opportuna e doverosa documentazione. 

10. Autorizzare il Presidente  ad attuare tutte le procedure necessarie per la realizzazione del progetto.                                                                                 

Letto, confermato e sottoscritto: f.to Vincenzo Esposito  

f.to Matteo De Simone                                                                   f.to Claudia Scaramellino  

La segretaria f.to Franca Sorrentino  

Dichiarazione di conformità della copia cartacea 

Il presente documento, ai sensi del T.U.- D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni, è copia cartacea di 
pagine tre conformi all’originale esistente nel registro delle deliberazioni. 

Copia del presente documento è stata pubblicata sul sito web: www.isstep.it con funzioni di albo pretorio in 
data odierna. 

Vico Equense, lì   08.04.2014                                  La Segretaria delegata f.to Franca Sorrentino                                                                          

mailto:istituto.trinità.equense@gmail.com
mailto:istituto.trinità.equense@gmail.com
http://www.isstep.it/

